
f— EINA NUO 1918 METŲ

| į
: Published by the■ •
: Lithuanian National League
; of America
; Consisting of 100 Branches Located : 

in All Principal Cities of the
• UNITED STATES
: 840 West 33rd Street,
; Chicago, AL 60608 •

Telephone: (812) 927-4789

BRUOŽAI
NAUJA ALTOS VADOVYBE

Nauju. Amerikos Lietuvių Tarybos pir­
mininku sausio 10 d. išrinktas dr. KA­
ZYS ŠIDLAUSKAS ( Sandaros atstovas ), 
o pirmininko pavaduotoju dr. JONAS 
VALAITIS (Socialdemokratų atstovas ). 
Vicepirmininkai : Teodoras Blinstrubas, 
Povilas Dargis, dr. Leonas KriauČeliū- 
nas, dr. Vladas Šimaitis ir adv. Povilas 
Žumbakis. Iždininku išrinktas Juozas 
Skorubskas, protokolų sekretoriumi - 
inž. GroŽvydas Lazauskas, finansų sek­
retoriumi Petras Bučas, generaliniu sek­
retoriumi kun. Adolfas Stašys. Kiti val­
dybos nariai : Ofelija BarSketytė, Kęs­
tutis P. Dirkis, Stanley Balzekas, Jr. , 
Julius Pakalka, Jonas Talandis ir Emi­
lija Vilimaitė. ALT atstovas Washingto­
ne dr. Jonas Genys.

Naujasis Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. KAZYS ŠIDLAUSKAS 
yra teisininkas. Gimęs 1914 m. vasario 
26 d. Gutkaimio k. , Kybartų vis. , Vil­
kaviškio aps. Kopenhagoje 1935 m baigė 
aukštąją prekybos mokyklą. Teisę stu­
dijavo Lietuvoje, studijas gilino Muen- 
cheno univ. , gaudamas teisių daktaro 
laipsnį. Į JAV atvyko 1949 m. -ir Čia bai­
gė Harvardo univ. teisių fakultetą, gau­
damas teisių magistro laipsnį.

Dr. K. Šidlauskas nuo|1955 m. advo­
katauja Chicagoje. Dešimtį metų buvo 
Cook apskr. prokuroro padėjėjas, o nuo 
1975 m. yra Cook apskr. Public Defender 
įstaigos advokatas.

R.KAZ7S Š1PLAUSKAS, ALTo2> pvimūnūnko*

A Itos pirmininko pavaduotojas dr. JO­
NAS VALAITIS yra gimęs 1922 m. spalio 
25 d. Marijampolėje. Studijavo mediciną 
Kauno universitete, vėliau Tuebingeno 
univ. , gaudamas daktaro laipsnį. Į JAV 
atvyko 1950 m. ir Čia išlaikęs egzaminus 
vertėsi gydytojo praktika. 1951-1955 bu­
vo patalogijos asistentas Veteranų ligo­
ninėje, o nuo 1960 m. yra vyr. patalo- 
gas ir laboratorijos direktorius Luthe­
ran ligoninėje, Park Ridge, Illinois.Taip 
pat yra klinikinės patalogijos profeso - 
rius Illinois universitete.

LIETUVIŲ KONGRESAS

Š.m. spalio 13-14 dienomis, Cleve - 
landė, Ohio, Šaukiamas Lietuvių kong­
resas, kurį organizuoja vietos veikėjai 
su Amerikos Lietuvių Taryba. Kongreso 
organizaciniams darbams vykdyti prie 
Altos valdybos sudaryta komisija : kun. 
Adofas Stašys, Teodoras Blinstrubas, 
Julius Pakalka ir dr. Jonas Valaitis. 
***********************************
VASARIO 16 minėjimo proga

paremkime Lietuvos laisvinimo darbą. 
VISI AUKOKIME AMERIKOS LIETUVIŲ

TARYBAI. 
************************************

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS NAUJOJI VALDYBA: [7zj kalaėz> j. deginę.) - plamoje eilėje gen. z>ekaetoaluz> 
kun. Adolfe StažyZs, ALT plamlnlnkaz> da.Kazyz> SZd£au4ka4, ALT plamlnlnko pavaduotojai da. Jonaz> 
Valaltiz,, ALT gaabėz> plamlnlnkaz> da.Kazyz> Bobelli, vlceplam. TeodoAaz> Bltmtaubai, vlceplam. da. 
Vladai Šlmaltli,ALT Inįoamacljoi dlaektoalui kun.da. Juozai Paumkli,- antaoje eilėje ; vlceplam. 
adv. Povilai Zumbakli, Stanley Balzekai.Ja., Ofelija BaAiketytė,Emilijayiljmaitė.paotokoliL iek- 
aetoalui Gaožvydai Lazauikai, Juliui Pakalka, vlceplam. da.Leonai Kalaucellunai, įlnanių. iekae- 
toalui Petaai Bucai.Jonai Talandli, Iždininkai Juozai Skoaubikai, Kęitutli P.Vlakli. Nuotaaukoje 
taūkita vlceplam. Povilo Vaaglo. [Nuotaauka V.Noaelkoi)

• PRADEDANT NAUJUOSIUS METUS 
PIRMIAUSIAI METAME ŽVILGSNĮ^ 
MŪSŲ TAUTOS ATEITĮ, į Lietuvos lais­
vinimo reikalus su viltimi, kad Naujie­
ji Metai bus sėkmingesni. Tačiau visa 
tat savaime nepasidaro. Reikia padėti 
daug pastangų bei darbo. Visa sėkmė pri­
klauso ne nuo Naujų Metų, bet nuo mūsų 
pačių, kiek mes remiame Lietuvos lais­
vi nimo veiksnius - VLIKą ir ALTą.

Taip pat linkėtina, kad JAV Bendruo­
menė vidiniai anksčiau ar vėliau susi­
tvarkytų ir susivienytų.Pirmiausiai tu­
rėtų susirūpinti ir paveikti pati atsinau­
jinusi Pasaulio L. B. irVLIKas, jausda­
mas atsakomybę už Lietuvių Charta pra­
dėtų L. B. darbą, tiek dabar, tiek ir a- 
teityje. Džiugu, kad VLIKas, pagal pa­
starojo seimo priimtą rezoliuciją, kvie­
čia visą lietuvių visuomenę Bendruome­
nės veikloje aktyviai dalyvauti, o JAV 
Bendruomenėje sudaryti palankesnes są­
lygas visųpaŽiūrų lietuviams jausti, kad 
ji būtų visiems sava, laiduojant jų negin- 
čyjamą ir proporcingą atstovavimą.

Pagaliau - mums, sandarieciams, 
Šie metai yra sukaktuviniai, nes spalio 
3 d. sueina ALT Sandaros 65 metų įsis- 
teigimo sukaktis. Šia proga ypač turė­
sime sukrusti, pagyvinti savo veiklą kuo­
pose , daugiau remti savo organą - San­
daros laikraštį, kuris palaiko pagrindinę 
mūsų organizacijos gyvybę. Kiekvienas 
sandarietis ir rėmėjas turėtų pagalvoti, 
kuo jis pats galėtųprisidėti.

Ir visa tai priklausys tik nuo mūsų 
pačių, broliško sugyvenimo, vieningu­
mo ir nuo tautinio, visuomeninio, poli­
tinio susipratimo.

• KOMUNISTINĖ SPAUDA paverg­
toje Lietuvoje ir Čia išeivijoje stengiasi 
mus įtikinti neva pažanga ir didžiuliais 
laimėjimais visose gyvenimo srityse,at - 
siektais komunistų partijos ir spalių re­
voliucijos dėka. Ši propaganda tokia yra 
silpna, jog ji neįtikina ne tik mus, už­
kietėjusius jų priešus, bet ir tą mūsų 
tautos dalį, kuri turėjo nelaimės jų glo­
boje gimti, augti, mokslintis nuo darže­
lio ligi universiteto, auklėjama marksis­
tiniai komunistinėje dvasioje. Nenorime 
duoti Čia pavyzdžių, nes tai pasitarnau­
tų tik mūsų pavergėjams. Bet, žinodami 
tuos faktus, galime džiaugtis mūsų tau­
tos gajumu, stipriu tautiniu susipratimu, 
nepasidavimu bolševikų užmačioms nuo­
dyti mūsų tautos atžalyną bei juose ieš­
koti savo tikslams talkininkų.Dažnas lie­
tuvis, neskaitant pavienių fanatikų,net ir 
priverstas būti partiečiu pirmoje eilėje 

yra lietuvis ir okupanto kolonistui nega­
li būti draugas, nes jis aiškiai mato oku­
panto kraštui daromas skriaudas.

Mūsų išeivijos organizuotoji veikla ke­
lia rūpesčio Kremliaus bosams.

Sveikindami visus geros valios savo 
tautiečius Šiapus ir anapus geležinės už­
dangos, linkime nepalūžti mūsų lemtin­
goje kovoje už brangiausią žmogaus ide­
alą- laisvę, laisvai Lietuvai !
• Vienas svarbiausiųjų pokarinių pa­
saulių įvykių bene bus JAV ilgai užtru - 
kęs žygis, juridiniai ir faktiniai pripa - 
Žįstant komunistinę Kiniją, atšaukiant 
tokį pripažinimą tautinei Kinijai, po pi­
lietinio karo nuo 1949 m. įsikūrusiai For- 
mozoje. Šis prezidento J. Carter vyriau­
sybės sprendimas tiek JAV, tiek ir visa­
me pasaulyje sutiktas nevienodai. Vie­
niems tai atrodo, kaip neišvengiama rea­
lybė, kitiems - kaip savo lojalaus sąjun­
gininko išdavystė. JAV ir toliau bendra­
darbiaus ūkinėje ir kultūrinėje srityse
su Formoza.
• Komunistinės Kinijos min. pirm. pav. 
Teng Hsiao-ping Amerikos senatorių 
grupei pareiškė , kad ’’Taivanas gali pa­
silaikyti savo vyriausybę, karines pajė­
gas, turėti ir naudotis pilna autonomi­
jos teise, jei tik Formozos salą ir visą 
valdomą_teritoriją_sutiktų sujungti su Ki- 
nijos metropolija”.

Pasikalbėjime nebuvo reikalauta, kad 
Taivanas turi nusiginkluoti ir paleisti sa 
vo ginkluotas jėgas. Teng senatoriams 
davė suprasti, kad Pekinas panaudos jė­
gą tik dviems atvejais : jei Taivano na­
cionalistų vyriausybė be kompromisų at­
mes susijungimo pasiūlymą, ir antra - 
jei Taivano vyriausybė pradės pasitari­
mus su Maskva salos padėties pakeitimo 
reikalu.

Pekino vyriausybės pasiūlymas ir su­
tikimas Taivanui palikti viską, kad tik 
virš Formozos salos suplevėsuotų rau­
donoji Pekino vėliava, aišku, kad nega­
rantuoja autonomijos Taivanui. Visi ko­
munistai yra tokie patys. Jei negalima 
pasitikėti Maskva, tai kaip galima pasi­
tikėti Pekinu. K.T.
• Didelių kontrastų kraštas Iranas su 
savo provakarietiŠka politika vis dar ka­
muojamas neramumų, kurių didžiausiais 
kurstytojais viešumoje besireiškia reli­
giniai fanatikai - mollahos, o už jų pečių 
veikia Kremliaus diriguojami vietos ko­
munistai, gali bendradarbiauti kad ir su 
velniu, jei tai jiem naudinga. Demon­
strantai tebereikalauja besąlyginio šacho 
pašalinimo iš sosto ir išsiuntimo iŠ

Irano skaitlingų užsieniečių kurie ten 
dirba kraštui naudingą darbą, gerinant 
žemės ūkį, jį industrializuojant, gerinant 
švietimą, sociali nę gyventojų globą, sti­
prinant kariniai. Tokia vakariečių talka 
Iranui nelabai prie Širdies Kremliui. Ži­
nodami muzulmonų konservatyviškumą. 
Kremlius prikišo savo nagus kruviniems 
neramumams Irane kelti, siekiant savo 
tikslų, būtent, įsigalėjimo turtingoje naf­
tos ištekliais ir neužšalanČiais Šio regi- 
jono uostais.

KARO NUSIKALTIMAI
PRIEŠ LIETUVIUS

JAV laikraščiuose, radijo ir televi­
zijos informacijose pasirodė .žinių apie 
keliamas kai kuriems lietuviams bylas 
dėl tariamų karo nusikaltimų. Tam ieš­
koma liudijimų net iŠ Izraelio ir iš uz 
geležinės uždangos.

Ryšium su tuo svarbu surinkti faktus 
apie okupantų rusų ir apie Žydų bei lie­
tuvių komunistų nusikaltimus prieš lie­
tuvių tautą. Šių duomenų rinkimo imasi 
Amerikos Lietuvių Taryba. Visi, kurie 
turi tikrų faktų, prašomi Altos įstaigai 
( 2606 W 63 rd Street, Chicago, Illinois 
60629 ) pranešti, kad iš minėtų žmonių 
dalyvavo lietuvių išvežimuose, tardymu0 
se, kalinimuose, kankinimuose, žudy­
muose. Nurodyti pavardes, nusikaltimo 
vietas ir datas.

PAVERGTŲ TAUTŲ LAISVES ŠAUKSMĄ

Dr. JONAS VALAITIS, dabartinis Al­
tos pirmininko pavaduotojas, dalyvavo 
WOLYN - Antibolsevikinio tautybių blo­
ko minėjime Ukrainiečių Jaunimo namuo 
se Chicagoje. Be ukrainiečių atstovų, m 
nėjime dalyvavo baltarusių, kroatų, es­
tų , rumunų, bulgarų, vokiečių ir lietu— 
vių atstovai. Šiame politiniame minėji-' 
me buvo griežtai pasisakyta prieš sovie 
tinę rytų ir centrinės Europos kraštų . 
okupaciją ir už šių tautų teisę būti neprl 
klausomom valstybėm. Antibolševikiui5 
tautybių blokas įsteigtas 1943 metais 
cke ukrainiečių iniciatyva.

LIETUVOS REIKALAI AMERIKIEČIŲ 
SPAUDOJE

Dienraštis ’’Chicago Tribune” iŠspm15 
dino kun. dr. J. Prunskio straipsnį 
panding Soviet Empire presses on the 
West markets”; savaitraštis ’’Chicago 
Catholic” išspausdino jo straipsnį ”In tt 
Lithuania, atheism becomes fanaticism
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Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!

Pagal pereitų metų Bostone Švietimo Komisijos nutarimą, numatyta Šiais metais 
Sandarą-leisti kas dvi savaitės, prieš pradedant tinkamai pasiruošus.nes aplinkybės 
vis sunkėja, popieriaus ir darbo kainos vis kyla, o darbui talkininkų skaičius nedidėja.

Nežiūrint Šių spaudos darbo ir vis sunkėjančių aplinkybių, pasitikėdami savo skai­
tytojais, bendradarbiais ir rėmėjais ir vykdant organizacijos ankstyvesnius nutarimus, 
nuo sekančio mėnesio, kai tik gausime centrinio pašto įstaigos leidimą, pradėsime 
Sandarą leisti kas dvi savaitės. Tą darome, kaip minėta, pasitikėdami Sandaros kuo­
pų, pavienių narių, skaitytojų ir rėmėjų susipratimu ir parama, už ką buvome ir atei­
tyje būsime visiems dėkingi. Nuo jūsų paramos priklausys Sandaros leidimo ištesėji­
mas ir laikraščio tobulėjimas.

Nors buvo nutarta prenumeratos kainą pakelti, tačiau laikinai iki Sandaros seimo, 
prenumerata paliekama ta pati, tikintis, kad mūsų skaitytojai ir rėmėjai ir toliau pa­
rems prie prenumeratos bent maža auka Sandaros Spaudos Fondą.

Šia proga prašome Sandaros kuopas laiku sumokėti nario mokesčius, rengti savo 
apylinkėje parengimus lėšų sutelkimui, o skaitytojus prašome nedelsti susimokėti 
prenumeratas Šiems metams ir, jeigu yra, skolas, nelaukiant paraginimų. Tuo sutau­
pysite mūsų raginimo išlaidas ir laiką. Esame dėkingi dabartiniams talkininkams, 
ir tikimės, kad prie spaudos darbo talkos prisidės ir kiti. Lauksime jūsų atsiliepimo.

Šiais Sandaros sukaktuviniais metais būkime daugiau pareigingi savo tautinei 
demokratinei spaudai ir Lietuvos laisvinimo darbams.
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SANDAROS BENDRADARBIAI
Dr.Atg.Budreckim,Alg.Budreckam,Jonam 
Berno tam, Vladam Baj erčiom, Bronium 
Ba j erčiom, Alekmandram Chaplikam, Po­
vilam P.Dargim, Alena Devenienė, 
Pearl Jarnim, Ona Jonikienė, Atkerimam 
Giedraitim, Zigmam Gura, K.Baltruko- 
nim, J.Kraminmkam,Teodora Kuzienė, 
adv. Charlem Kol, Jonam Kutta, U. 
Mackevičium, Vyt. Mačym,L.Obolėnam, 
P.PetAumaitim, Juozam Ruokim, Juozam 
Skeivym, A.Sukaumkam, Vyt.Šitvydam, 
P.Sulom, M.Tamulėnam, P.TuAuta, Abe­
jam Vitkaumkam, Jutgirn lilinmkam,

Vikt.Motuįim,St.Paulaumkam iA k t. 
Fotogta^ai:Ciptijonam Genutim,M.Nagym, 
Juozam Tamamev ičium ,V .Noreika.

TALKININKAI, kurie norėtų bet kuo pti- 
midėti prie Sandarom darbų, ptaČomi 
pranerti red. it adm. tele^onaim.

Testamentų keitimas

ATSTOVŲ RŪMAI PRIES PAVERGĖJUS

Illinois ats. rūmai, pasiūlius ats. PEN­
NY PULLEN, JOHN E. PORTER, JOHN 
WOLF ir ALLEN GREIMAN, priėmė dvi 
rezoliucijas. Pirma, kad Sovietų Sąjun­
ga laužo Helsinkio susitarimuose išvar­
dintas žmogaus teises, persekioja poli­
tinius disidentus, varžo JAV korespon­
dentus, rodo priešiškus nusisitatymus 
prieš Izraelio ir kai kurių kitų valstybių 
sportininkus. Todėl Illinois atstovų rū­
mai reiškia prieš tai protestą ir siūlo 
1980 m. olimpiadai parinkti kitą vietą, 
ne Sovietų Sąjungą.

Antroj rezoliucijoj išvardyta keletas 
Maskvos nuteistų disidentų, reiškia pa­
sipiktinimą dėl žmogaus teisių pažeidi­
mo ir ragina gyventojus remti pastan - 
gas dėl įkalintų išlaisvinimo.

PRIMINĖ LIETUVIUS TARPTAUTINIAME 
SUVAŽIAVIME

Havajuose, Honolulu mieste, posėdžia­
vo antikomunistinės lygos egzekutyvinė 
taryba. Dalyvavo daug veikėjų iš įvairių 
Europos, Šiaurės ir Pietų Amerikos, 
Azijos, Afrikos valstybių. Išreikštas rei­
kalavimas, kad turi būti teikiama parama 
lietuviams, ukrainiečiams, gudams, gru­
zinams ir kitiems atgauti nepriklausomy­
bę. Kita konferencija įvyks bal. 23 d. Pa­
ragvajuje.

NAUJA BOSTONO ALTOS VADOVYBĖ

Amerikos Lietuvių Tarybos Bostono 
skyrius išsirinko tokią valdybą: pirminin 
kas ALEKSANDRAS J. CHAPLIKAS, vi- 
cepirm. STASYS LŪŠYS, sekretorė FA- 
LISA M. GRENDAL, iždininkas EDMUN­
DAS CIBAS.

Kai testamento sudarytojas nori pa 
keisti savo testamentą, tada iškyla 
klausimas,kaip tai atlikti. Pagal vals 
tijos įstatymus, pagal susidariusias 
aplinkybes galima testamentą keisti, 
Pavyzdžiui, apsiveda ar numiršta vai 
kai ir kai testamento sudarytojui ne­
patinka kokia tai šeimyninė proble - 
ma,tai jis gali kitą testamentą pada­
ryti ir pritaikyti prie šeimos saly 
gų. Paprastai, pirmas testamentas bū 
na komplikuotas, todėl, kas nori ture 
ti mažiau išlaidų, mes, advokatai, pa­
tariame prie testamento pridėti prie 
dą, angliškai codicil vadinama, kuris 
prisegamas prie pagrindinio testa - 
mento.

Tas priedas (Codicil) turi būti lega 
liai padarytas, tai yra,atitinkamai pa 
gal valstijos Įstatymus. Vienoj valsti 
joj reikalaujama nemažiau dviejų liu­
dininkų, o kitoje tai gali patvirtinti ne 
taras (Notar Public). Legalią formą tu 
ri žinoti advokatas, kaip ją pritaikyti 
prie vienokių ar kitokių pasikeitimų. 
Pasitaiko tokių atsitikimų, kad testa 
mento darytojas na rašo na keitimus

ant paprasto popieriaus ir pareiškia 
apie testamento pakeitimą, sakyda - 
mas,kad jo testamente palikta $2000 
o pakeitime tuos $2000.00 paima, sa 
kykim,iš Jono ir paskiria Petrui. To 
kių pavyzdžių būna nemažai ir tai nė 
ra teisinga, nes toks prierašas, dar 
be parašo ir datos,jokios legalios ver 
tės neturi.

Dar blogiau pasitaiko .kai testamen­
to sudarytojas savo ranka originale 
padaro pakeitimus. Tokiu būdu jis tęs 
tamentą visai sugadina.

Tokiais atvejais negalima klausyti 
visokiausių patarėjų, kurie nėra tame 
reikale kompetetingi.Oadvokatas,jei­
gu duotųtokius patarimus būtų nubaus 
tas pinigine bauda,visi kiti neprofe 
sionalai, suklaidinę jus testamentų su­
darymo reikale, jokios atsakomybės 
neneša.

Todėl mano patarimas,kaip advo - 
kato yra toks - būkite tuose reikaluo 
se praktiški ir visuomet kreipkitės. 
visais klausimais į tikrus,legalius 
advokatus.

Adv. Charles P. Kai

P A DĖKA
Mūsų mylimas vyras, brolis, dėdė

ALPHONSAS D. KAULAKIS

Didžiausia vertybė - Laisvė

Mirė 1978 m. lapkričio 17 d. Miami, Florida, sulaukęs 80 m. ir 
palaidotas lapkričio 25 d. mauzolėjuje Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
Justice, Illinois.

Nuoširdžiai dėkojame giminėms, draugams ir visiems atsilan­
kiusiems koplyčioje, dalyvavusiems bažnyčioje pamaldose ir paly- 
dėjusiems į amžino poilsio vietą, pareiškusiems užuojautą mūsų di­
delio liūdesio valandoje žodžiu, spaudoje, laiškais. Dėkojame už 
užprašytas šv. Mišias, už aukas šv. Mišioms, už kitas aukas ir už 
gražias gėles velioniui pagerbti.

Tiek pavienių Žmonių, tiek tautų di­
džiausia vertybė - laisvė. Laisvė kalbė­
ti, rašyti, kur nori keliauti, kur ir kaip 
nori gyventi, kur ir kokį nori pasirinkti 
darbą . Žinoma, laisvė irgi turi savo rė­
mus. Laisvę negalima naudoti kitų skriau­
dai, Šmeižtams, nepagrįstiems kaltini^- 
mams ir kriminaliniams nusikaltimams. 
Yra šalių, pvz. JAV ir kai kurie kiti de 
mokratiniai kraštai, kur bendruose rė­
muose laisvės neribotos. Taip pat yra 
kraštų, kur koks nors uzurpatorius ir 
apie jį susibūrusi klika savanaudžių patai 
kūnų, kitus skrausdami laisves taiko tik 
sau.

Mums, lietuviams, pavyzdžių toli ieš­
koti nereikia. Lietuvių tauta užplūdusių 
svetimų niekšų sauvalių skaudžiai patyrė 
Kiekvienas su siaubu prisimena didžiau­
sius dvidešimto amžiaus niekšus Staliną 
ir Hitlerį. Sovietų Sąjungoj, o, kartu ir 
rusų pavergtuose kraštuose, priespauda 
ir bet kokių laisvių slopinimas vyksta ir 
dabar.

Mūsų vyresnei ir vidurinei kartai te­
ko patirti ir savos valstybės laisvė.Val­
stybė buvo atkurta ant praūžusio karo 
griuvėsių. Bet su kokiu entuziazmu ji bu­
vo statoma. Atrodė ir laukų vėjai dainuo­
ja laisvės dainą. Tiesa, ir Lietuvos pa­
dangėje pasitaikydavo vienas, kitas pra- 
s tenkanti s debesėlis. Bet niekaip nepa - 
lyginsi su dabartinė tamsia mūs tėvynė­
je priespaudos naktimi. Po 20 metų lais­
vės savoje tėvynėje, užėjus baisiajai ne­
laimei, tuoj pajutome, ką reiškia netek­
ti laisvės.Dingimai be žinios, kalėjimai, 
dešimtimis tūkstančių Sibiro vergija, na­

cių kacetai ir didelės tautos dalies pakri­
kimas laisvame pasaulyje. Be to, neteko­
me visko, ką turėjai asmeniškai susikū­
ręs. Tik atsidūrę demokratiniuose vaka­
ruose vėl pajutome laisvės alsavimą. Čia 
gali kurtis, kaip nori: kalbėk, galvok, ra­
šyk kaip tau atrodo geriau, tik savo veik­
smais nepaŽeisk kitų laisvės. Čia gimu­
siam ir augusiam gal sunku suprasti, ką 
reiškia netekti laisvės.

Bet keista, kad matę ar net patys pa­
tyrę tiek laisvės smaugėjų nusikaltimų, 
dažnai nenori laisvės pripažinti kitaip 

galvojančiam savo broliui. Veržimasis į 
kitaip galvojančių susirinkimus, kėlimas 
triukšmo ir ten tendencijos šeimininkau­
ti sukelia tik barnius, ardomas kitų dir­
bamas darbas. Nepasitenkinama savais 
Garbės teismais, bet einama į gyvenamo 
krašto valdžios teismus. Jei tie vadovau­
ją žmonės galvoja, kad tokiu būdu visus 
sujungs, tai labai klysta. Vėją sėsi -au­
dras pjausi, - sako liaudies priežodis.

Ir dar keista, kad tie barniai visada 
sustiprėja prieš mūs tautos Velykas - 
Vasario 16. Štai ir dabar iŠ kai kurių 
vietų, kaip Detroitas, Clevelandas ir 
kitur, jau net spaudoje matosi Šventės 
nuotaikos drumstėjų.

Jau pats laikas susiprasti, netrukdy­
ti kitų dirbamam darbui, palikus visokias 
intrygas, imtis visiems naudingo darbo. 
Gyvendami neribotų laisvių krašte ir pa­
tys išmokime jomis naudotis. Juk mūsų 
visų aukščiausias tikslas - Laisva Ne - 
priklausoma Lietuva.

P. Venclova

Išlydint iš Miami, kur velionis išgyveno 31 m.:
Nuoširdi padėka kun. Vincentui Andriuškai už gražias maldas 

koplyčioje, už šv. Mišias ir jautrų atsisveikinimo žodį Epiphany 
bažnyčioje.

Išskirtina padėka Miami Lietuvių Klubo ir Altos skyriaus pir­
mininkui Petrui Šilui už atsisveikinimo suruošimą ir pravedimą. Šia 
proga taip pat buvo prisiminta Altos, SLA, Sandaros ir Balfo sky­
riai, kuriuos velionis buvo suorganizavęs ir juos rėmė, nesigailėda­
mas nei savo sveikatos, nei pinigo. Dėkojame P. Leonui už atsisvei­
kinimą su velioniu Miami Lietuvių Klubo vardu, taip pat dėkojame 
B. Bukauskui už atsisveikinimą Šaulių kuopos vardu, o taip pat už 
apibūdinimą Alfonso kaip garbingo kovotojo už Lietuvos garbę ir 
laisvę. Dėkojame Gundai Kodatienei už jos sukurtą jautrią poeziją 
Alfonsui pagerbti ir solistei Antaninai Dambrauskaitei ir akomponia- 
torei Danutei Liaugminienei už puikiai pritaikytas giesmes.

Dėkojame visiems karsto nešėjams: Z. Kaulakiui, V. Skupeikai, 
P. Leonui, P. Šilui, V. Šamatauskui, J. Karveliui, J. Kay ir W. Oer- 
tel bei laidotuvių direktoriams Philbrick and Sons. Coral Gables, už 
malonų patarnavimą.

Chicagoje:
Nuoširdi padėka kan. Vaclovui Zakarauskui už gražias maldas 

koplyčioje, jautrų atsisveikinimo žodj, už šv. Mišias, laidotuvių 
apeigas ir palydėjimą velionio j amžino poilsio vietą. Dėkojame Al­
fonso geriems draugams, prel. J. Balkūnui, kun. J. Prunskiui ir 
kun. J. Dambrauskui, MIC.

Išskirtina padėka Grožvydui Lazauskui už atsisveikinimo su­
ruošimą ir jo pravedimą. Dėkojame už nuoširdžius atsisveikinimo 
žodžius, kuriuos tarė organizacijų atstovai: Altos — kun. A. Stašys, 
Balfo — M. Rudienė, SLA — E. Mikužiūtė, Naujienų — M. Gu­
delis, Sandaros — G. Lazauskas.

Dėkingi esame sol. A. Braziui už gražias giesmes bažnyčioje.
Dėkojame aprašiusiems velionį spaudoje: Drauge — Narūne 

Pakštienė, Sandaroj — Gražvydas Lazauskas, Naujienose — Mar­
tynas Gudelis ir Petras Šilas, Tėvynėje — Euphrosina Mikužiūtė, 
Laisvoj Lietuvoj — Vytautas Semaška.

Dėkojame visiems karsto nešėjams: Dr. G. Gudauskui, J. Wit- 
kui, A. Krischunui, J. Kwak, G. Lazauskui ir K. Povilaičiui ir laido­
tuvių direktoriui velionio draugui Antanui Phillips už nuoširdų ir 
rūpestingą patarnavimą.

Jei ką pamiršome ir nepaminėjome, tai atsiprašome ir visiems 
liekame dėkingi.

Nuliūdę: Žmona, brolis, sūnėnas ir kiti giminės
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RYŠYS SU LIUTERONU BAŽNYČIOMIS 
OKUPUOTAME PABALTIJYJE

Vyskupo Jono Kalvano Tauragėje, Pasaulio Liuteronų Sąjungos 
vykdomojo komiteto nario, ir arkivyskupo Janio Matulio Rygoje, 
kvietimais Liuteronų Sąjungos vokiečių tautinio komiteto įgalioti­
nis, bažnyčios tarėjas Dr. Ernst Eberhard iš Stuttgarto, aplankė 
Evangelikų Liuteronų Bažnyčias Lietuvoje ir Latvijoje. Jį lydėjo 
Pabaltiečių Krikščionių Studentų Sąjungos ir Annabergo pabaltie- 
čių centro, Bad Godesberge, vedėjas kunigas Juozas Urdzė, kuris 
seniau tarnavo Lietuvoje. Liuteronų Bažnyčiai Lietuvoje tai buvo 
pirmas oficialus apsilankymas Liuteronų Sąjungos rėmuose. Svečiai 
dalyvavo konfirmacijos pamaldose Tauragėje, kuri yra bažnytinės 
vadovybės centras. Perpildytoj bažnyčioj dalyvavo virš 1000 žmo 
nių, pamaldos užtruko keturias valandas. Lietuvos sostinėj Vilniuje 
užmegzti ekumeniški kontaktai su rusų ortodoksų vyskupu Ger­
manu ir Romos katalikų vyskupijos valdytoju Krivaičiu. Rygoje 
svečiai iš Vokietijos trijose pamaldose sakė pamokslus arba sveiki­
nimo žodžius, jų tarpe ir Latvijoj apgyvendintų Rusijos vokiečių 
vienose pamaldose

MAŽVYDAS KNYGYNE

Premijuojamų leidinių knygynas Vilniuje persikėlė į naują pasta­
tą. Knygyno vidaus įrenginius suprojektavo architektas D. Daukša, 
o dail. Kazys Kisielis sukūrė bronzinę Martyno Mažvydo skulptūrą. 
Joje M. Mažvydas vaizduojamas sėdintis, palinkęs ties rankraščiu. 
Už jo nugaros — didžiulė pirmoji lietuviška knyga, užpildanti 
beveik visą galinę sieną, su garsiaisiais M. Mažvydo žodžiais: “Bro­
liai, seserys, imkit mane ir skaitykit...“

DU DANAI TURISTAI buvo išvaryti iš Sovietų Sąjungos už 
įvežimą 700 Šv. Rašto egzempliorių. Danų misijų vadovas pastorius 
H. K. Neerskov pareiškė, kad Kirsten Steffenson ir Ijlen Bramsen 
važinėjo mažu sunkvežimėliu po Sovietų Sąjungą ir dalino Šv. 
Raštą. Jis dabar nežinąs, kodėl jie buvo išvaryti, nes Sovietų Są­
jungos valdžia skelbia tikėjimo laisvę ir giriasi, jog pernai ten buvo 
išleista 10.000 Šv. Rašto egzempliorių.

Žemaitijoje, Nemakščių apylinkėje, Paprūdžių kaime gyvena 
Marė Globienė. Ji yra gimusi 1849 metais, balandžio 13 d. Taigi 
dabar turi 128 metus ir 4 mėnesius amžiaus. Gyvena su dukterimi, 
kuri irgi jau senutė — turi 70 metų. Kai nuvykę į tą kaimą teiravosi 
kaimynų, kur gyvena seniausia moteris, tai tie tik pečiais patraukė. 
Kai paminėjo jos pavardę, tai tie-kaimynai sako: “Kad ji dar nėra 
taip sena“. Dar pernai matydavo ją besitriūsiančią kieme, o jos 
duktė dar neseniai dirbo ūkyje. Taigi nė kaimynai nesuvokė, kokio 
ji amžiaus.

Senutės galva kaip žydinti obelis, akys mėlynos, giedrios. Ji yra 
seniausia gyventoja ok. Lietuvoje. Klausinėjama apie praeitį, gerai 
suvokdama, pasakojosi apie savo gyvenimą. Girdinti dar neblogai, 
tik regėjimas nusilpęs. Gimusi Gudelių kaime, Skaudvilės valsčiuje. 
Jų šeimoje buvę 10 vaikų. Iš jų 4 mirė maži, kiti užaugo, dabar ji 
viena belikusi. Tėvas miręs anksti, per 1-jį pasaulinį karą, bet moti­
na išgyvenusi daugiau kaip 90 metų. Jie buvo kumečiai. Sulaukus 7 
metų buvo išsiųsta tarnauti. Jos vaikystėje buvo juodžiausi bau­
džiavos laikai. Kaime nė lempų neturėjo — apsišviesdavo balano­
mis. Per visą gyvenimą nėra buvusi jokiam didesniam mieste, ne­
teko jai niekad važiuoti traukiniu. O ir arkliu važiuoti retai tebuvo 
progų: vis pėsčia į bažnyčią tai į Stulgius, tai į Skaudvilę. Per savo 
gyvenimą išaudė daug drobių, daug siūlų priverpė. Jau daugiau 
kaip 100 metų turėdama vis dar dirbo.

Paklausta, kokia yra paslaptis tokiam ilgam amžiui sulaukti, ji 
kelis kartus kartodama sakė: darbas davė stiprybę. Dirbo visus 
darbus: sunkiausius lauko darbus, namuose kūlė su spragilais, malė 
girnomis ir t.t. Jų šeimoje niekas nerūkė ir negirtuokliavo. Ištekė­
jusi gana vėlai — jau gerokai po 30 metų. Vyras taip pat buvo ku­
metis. Ilgai neturėjo vaikų. Susilaukė dviejų — sūnus dabar gyvena 
Skaudvilėj, duktė perkopus 70 metų. Pas ją ir senutė gyvena. 
A.n ūkų turi 13: sūnus turi 5 vaikus, duktė — 8, kuriuos užaugino 
senutė. Proanūkų nebegalinti suskaičiuoti. Bandė — vienas anūkas 
turi 3 vaikus, kiti du po 4, toliau beskaičiuodama sustojo, buvo pra­
dėjusi vėl iš pradžios ir taip nutraukė. Klausinėjama, ar negirdėjo 
Žemaitijoj daugiau tokių ilgaamžių žmonių, tai Stulgiuose gyveno 
vyro motina, kuri buvo išgyvenusi 113 metų ir išauginusi 13 vaikų. 
Dėl savo ilgo amžiaus senutė vienintelį argumentą vis kartojo — 
vien darbas ir darbas suteikė stiprybę.

1970 metais vykdytame gyventojų surašinėjime okupuotoje Lie­
tuvoje buvo užregistruota šimtamečių ir vyresnio amžiaus 325 
žmonės. Iš jų 271, tai yra 83.4%, moterys.

KOLŪKIO AVINIŠKA TVARKA

Poeto Vlado Grybo eilėraštis iš jo rinkinio 
"Žemės atgimimo Šventėje" būdingai atvaizduoja 
kolūkio tvarką, kur pats eilėraštis taip ir pa­
vadintas : AVINIŠKA TVARKA.

„Aš
įsakau

griežtai tvarkos laikytis,
Aš —

įsakytas
darbo meile pats degu!"

Paskelbė Avinas, o ne kas kitas,
Kolūky tapęs
Dideliu žmogum.

Ir spaudžia plaučiai vis tą pačią gamą, 
Ragais „kenkėjus" bado — 
Leisgyves muses.
Nuostabios aviniškos mintys gema: 
„Gyvenimas be kraugerių tų
Suklestės!"

O už tvoros, pašonėje —
Pavėjui
Paleido lapė vištų plunksneles.
Kol Jis po fermą piktas goglinėja, 
Kviečius nuo lauko „įnamiai" nules.

Grožėtis vien savu balsu įprato:
„Aš pasakiau,
Aš (sakau griežtai" —
„Tegul pabliauna — mums tai J sveikatą!' 
Sukruto Šeškas, Žiurkė, Vilkas štai;

Ir kaip bemoka, taip artelėj šoka — 
Gadina, vagia, kas tik jiems paklius. 
Jei Avinas užklups —

visad vėlokai,
Ir vienišas jo smūgis
Netaiklus.

SENIA USIA MOTERIS LIETUVOJE

Iš "Svečias"

“Vaikai, kurie lanko bažnyčią, pastoviai tardomi, klausinėjami, ar
eina Mišioms tarnauti, ar gieda chore, net daromos apskaitos, kaip 
dažnai lanke bažnyčią ir ką pažįsta — tuo sudaroma tariama nusi-
kaltilmo atmosfera, vaikai verčiami prisipažinti, kad, eidami į baž­
nyčią, nusikalsta“. "LKB KRONIKA" N R. 31

"MOTINIŠKOJI” MASKVOS ŠIRDIS

’’Keleivio” 1978 m. Nr. 49 vedamasis 
straipsnis vertas dėmesio, kur kiekvie­
nam lietuviui išeiviui primenama, kad 
’’motiniškoji” Maskvos Širdis dar niekad 
mūsų, neužmiršo, o josios KGB budri 
akis visuomet lydi mus surikiuoti okupan­
to pageidaujama kryptimi. Tas Maskvos 
pastangas atskleidžia 1974 metais pabė­
gęs iš Rusijos KGB kapitonas ALEKSIE­
JUS MJAGKOVAS, kurio knyga ’’INSIDE 
THE KGB” išleista ir anglą kalba. Jo į 
Vakarus atvežti dokumentai liečia tauti­
nius sąjūdžius ir išeiviją.

Slapti Įpareigojimai KGB tarnauto - 
jams ir darbuotojams štai ką sako: KGB 
Įpareigota kovoti prieš užsienio antiso- 
vietinią nacionalistą centrą veiklą ir prieš 
antisovietinius nacionalistinius centrus 
Sovietą teritorijoje.
- Kovojant prieš užsienio antisovietinius 
nacionalistus ir ją centrus, Įpareigojama 
juos išardyti, panaudojant visokias prie­
mones.
- Sustabdyti užsienio organizaciją teikia­
mą organizacinę pagelbą ir ideologinę pa­
ramą Sovietą S-gos teritorijoje naciona­
listiniams elementams.

Žinias parinko J. K-nis

- Nacionalistus ’’ideologiniai nuginkluo­
ti” , panaudojant atitinkamai parengta 
medžiaga.
- Imtis priemonią suskaldyti ir sunaikin­
ti jų grupes ir izoliuoti aktyviuosius na­
cionalistus. Tam skaldymui ir nuginkla­
vimui reikia infiltruoti į nacionalistą or­
ganizacijas KGB agentus, kurie išryškin­
tą jose vidaus skirtumus ir sukeltą carp 
nacionalistą grupią nesutarimus.
- Su patyrusiąKGB agentą pageIba sten­
gtis užimti nacionalistinių grupią vadovy­
bę.

KCT

Gardino mieste, kuris Šiuo metu yra 
vadinamas Baltarusijos sovietinės res­
publikos ribose, restauruotas namas, ku­
riame gyveno ir kūrė mūsą vyresniajai 
kartai Žinoma rašytoja Eliza Ožeškienė, 
išgyvenusi jame apie 40 metą.

150 metą senumo pas­
tatas atgavo pirmykŠČią formą. Autorės 
veikalai ir rankraščiai išbarstytu po Mas 
kvos, Leningrado ir Varšuvos bibliote­
kas ir archyvus. Juos stengiamasi su­
kaupti Į E. Ožeškienės steigiamą muzie­
jų Gardine. Priešais muziejų projektuo­
jama pastatyti rašytojos paminklą.

M DIEVO KARALYSTĖS BS ŽINIOS :
.-r,,-.'r.~

Tęsinys 29

Jie numatė, kad bus surenkamas ir 
prirengiamas ’’mažas būrelis” tikrą Kri- 
kŠČionią ateities darbui, Žmonijos palai­
minimui, atsiras saumylingą vyrą ir mo­
terų, kurie iškraipys Tiesą, kurią Vieš­
pats skelbė. Džiugu, kad tikroji Krikš­
čionybė nepralaimėjo, kad Dievo planas 
šiame amžiuje yra sėkmingai vykdomas 
ir kad Šitas prisirengimo darbas naujai 
Karalystei yra beveik prie užbaigos.

Taigi mūsą Širdys turėtą džiaugtis 
svarstydamos kai kuriuos liudijimus, pa­
rodančius, kad mes pasiekėm šio am­
žiaus pabaigą ir sulaukėm naujos gady­
nės pradžios, kurioje mirštančiam pa­
sauliui bus suteikti išpranašauti ramy­
bės ir gyvenimo palaiminimai.

SKYRIUS 5. Pasaulio pabaiga. Biblijos 
tiesos liečiančios pasaulio pabaigą, buvo 
daug prietarą ir Šėtonišką apgavysčių iš­
kraipytos, daugelio mąstančią žmonią 
mintyse buvo kaip pamiŠusieji. Kuomet 
jie pagalvodavo apie Šią tradicinę baisė- 
tiną nelaimę, apie kokią svajodavo ir 
žmonės baugindami užsikarŠČiavę Evan­
gelistai.

Vienas žymus klerikalas bandė padrą­
sinti žmones sakydamas, kad pasaulio pa­
baiga ateisianti tik už 50 milijoną metų. 
Žmonės buvo suraminti, kad tokia baisi 
nelaimė neateis jų dienose. Biblijoj mes 
randame, kad ’’pasaulio pabaiga” yra 
siūloma, kaip koks daiktas, kurio visi tu­
rėtą linksmai laukti.

IŠ tikrųjų, kuomet visos Biblijos pra­
našystės liečiančios tą dalyką, yra aiš­
kiai suprantamos, tuomet pasirodo, kad 
Jėzus mokino savo mokytinius melstis 
’’Teateinie Tavo Karalystė, tebūnie Tavo 
valia, kaip danguje taip ir žemėje.” Jis 
mokino juos melstis dėl Šio piktojo pa­
saulio pabaigos, ir kad geresnis užimtą 
jo vietą.

Žemė pasilieka per amžius. Daugelis 
klysta apie pasaulio pabaigą. Biblijoje 
visai neskelbiama apie tą dalyką, nieko 
bendro neturi su sudeginimu ar sunai­
kinimu tikrosios Žemės.

Apie šitą žemę, ant kurios gyvenam, 
pranašas Izajas sako: Štai ką sako Vieš­
pats, kurs sutvėrė dangą, Dievas , kurs 
padarė žemę. Jis ne veltui ją sutvėrė,jis 
padarė ją, kad būtų gyvenama”. (Izajo, 
45:18 )

**********************************▼ 
KAS ĮDOMAUJATĖS APIE TIESĄ, MES 
PRISIŲSIM VELTUI K N Y G Ą - 
’’Dievo Amžių Planas”, 374 puslapių.

Kreipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301 
************************************
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Įsakymą tėplioja vėl
Juodai ant balto,
Kol su popiergaliu jį patį Vilkas nusineš.
Dainelę bliauna, mintinai iškaltą:
„Klausyti

(sakau griežčiausiai!

4330 South California Avenue

POVILAS J. RIDIKAS
Tek YArd. 7-1911

YArd. 71741-2Telefonai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

BALTIC BAKERY

Laidotuvių Direktoriai
6845 SO. WESTERN AVENUE

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE. Tek LAf.yMte 3-3573

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE

Chicago, Illinois2616 WEST 69th STREET s
Tel. 737-6784

Savininkas JUOZAS ANKUS

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID
Direktoriai

4605 07 South Hermitage Avenue

MAŠINOMS VIETA

PETKUS
TĖVAS 1R SONUS 

Laidotuvių DirektoriaiMARQUETTE FUNERAL HOME
2533 We»t 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

rRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė Automobiliam. Statyti

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tat REpubllc 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TaL Virginia 7-8B7X
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloa Hills, TIL 874-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
T.L YArd. 7-34013307 S. LTTUANICA AVE.

3313 S. UTUANICA AVE.

JURGIS F. RUDMIN
T.L YArd. 7-11U, HM

VASARIS - B L";
14(6 S. {Oih AVE., CICEB
TURIME KOPLYČIAS VISOSE



KAS NAUJO CHICAGO]
ir mūsų lietuviškose apylinkėse

• Šių, metų, gili žiema Chicagoje ne tik 
sukėlė daug rūpesčių ir sutrukdė mies­
to normalų gyvenimu, bet ir sustabdė 
lietuvišką veiklą. Susirinkimai, pobū­
viai, koncertai, baliai buvo atšaukti. 
Normalesnis judėjimas įmanomas tik 
pagrindinėse gatvėse.Prie Sandaros na 
mo 33-čia gatve dar ir dabar negalima 
pravažiuoti. Šalutinėse gatvėse įmonės 
eina tik pėsti, nes automobiliu važiuoti 
yra didelė rizika.

Padaryta ir daug nuostolių. Daug 
mirė nuo sniego kasimo, keli šim­
tai nuo sniego stogų įlūžo, dėl gaisrų 
taip pat Žuvo daug Žmonių.

Tikėkime, kad Žiema pasiautė tik 
sausyje, o vasaris bus geresnis.
• MANIGIRDO MOTEKAIČIO KONCER- 
TAS, turėjęs įvykti sausio 14 d. , nukel­
tas į kovo 18 dieną. Bilietai galioja tie 
patys.
• SANDAROS TALKININKŲ pobūvis 
įvyko gruodžio 30 dieną Sandaros sve­
tainėje. Dalyvavo 11 talkininkų ir talki­
ninkių. Pasidalinta mintimis ir tuo už­
baigti senieji metai.
• KAY LILEIKIS, grand rapids, Mich. 
Sandarą užsakė ADOLFUI JONAIČIUI, 
kaip kalėdinę dovaną. Adolfas Jonaitis 
taip pat gyvena Grand Rapids, Mich.
• ROBERT IR MAUREEN BAKSHIS, 
Woodridge, Ill., kaip kalėdinę dovaną 
Sandarą užsakė dėl JOHN A. BAKSHIS 
gyv. North Chicagoje.
• MRS. MARIAN R. SEBASTIAN 
iŠ Chicagos Sandarą kaip dovaną užra­
šė dėl MS. ANN SIMKAITIS, GYV.
Des Plaines, Ill. Ann Simkaitis 
yra didelė Simo Kudirkos gerbėja.
• "THE BATTLE OF MARQUETTE 
PARK” - tai straipsnis, kurį parašė 
RASA GUSTAITIS žurnale ’’THE 
PROGRESSIVE”, sausio, 1979m. nume­
ryje. Numerio kaina $ 1.50

Žurnalistė Rasa Gustaitis savo 4 pus­
lapių straipsnyje pateikia bendrą rapor- 
taŽą apie Marquette Parko padėtį. 
•KRIVŪLĖS klubas. Buvę Lietuvos po­
licijos tarnautojai, įsikūrę Chicagoje, 
1955 m. įsteigė ’’Krivūlės” klubą. Kas­
met metiniuose klubo narių susirinkimuo­
se yra perenkama klubo valdyba. Šiems 
metams valdyba išrinkta:ALGIRDAS 
REIVYTIS, 1228 Lloyd Ave. , Lombard, 
III. 60148, tel. 627-5421, pirmininku; 
MEČISLOVAS BRAZAS - vicepirm. , 
ANTANAS ABRAITIS - sekr. .ANTANAS 
SKUODŽIUS - kasininku ir PRANAS JA- 
NULIS- parengimų vadovu.

iŠ klubo kasos Šiais metais paskirta 
aukų: Romo Kalantos paminklui ir klubo 
nariui Paulauskui, nukentėjusiam nuo 
gaisro, po $ 100. , lietuviškų radio prog­
ramų ir spaudos paramai $ 120.

1974 m. klubas išleido 436 pusi.

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000

■— sanamci

PRANEŠIMAS

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ METINIS 
susirinkimas Šaukiamas 1979 m. 
kovo mėn. 11 dieną, sekmadienį, 
(kovo mėn. antrame sekmadienį) 
Dariaus - Girėno salėje, 44 & 
Western Ave, Chicagoje.
Pradžia 1 vai. po pietų.

knygą ’’Lietuvos Policija, įstatymų ir 
tvarkos tarnyboje”, kuri buvo pardavi­
nėjama po 8 dol, o dabar nupiginta iki 
trijų dolerių.
• CICERO, ILL. Vasario mėn. lo d.
12 vai. prie Cicero miesto valdybos bus 
iškilmingai pakelta Lietuvos tautinė vė­
liava. Vasario 16 minėjimas Ciceroje 
įvyks vasario 11 d. tuojaus po lietuviškos 
sumos - 11 vai. 30 min. parapijos sa­
lėje.
• PLB VALDYBOS RAŠ TINĖ Jaunime 
Centre Chicagoje atidaryta kasdien dar­
bo dienomis nuo 8:30 vai. ryto iki 2 vai. 
po pietų ir vakarais nuo 6 vai. iki 9 vai. 
PLB raštinės adresas : 5620 So. Clare­
mont Ave. Chicago, Illinois 60636 USA, 
telef. ( 312 ) 778-2200

MIRĖ DAIL.
JUOZAS PAUTIENIUS

Gruodžio 17 Chicagoje mi­
rė dail. Juozas Pautienius, sa­
vanoris kūrėjas, paskutiniu laiku 
sunkiai ir ilgai sirgęs. Palaido­
tas gruodžio 20 Šv. Kazimiero 
kapinėse.

LAIŠKAI LAIŠKAI
LAIŠKAI

Siunčiu Sandaros prenumeratą ir auką 
M.Vaidylos paminklo fondui. Nuošir­
džiai dėkoju , malonėkite ir to­
liau siuntinėti.

Kazys Plukas, Londonas 
Anglija, gruodžio 1, 1978

# # # # #
Adam Milius Macarus , atsiųsdamas pre­
numeratą ir $ 20 auką, taip rašo: 
”AŠ gimiau sausio 5 , 1891 m. tai yra, 
Shenandoah, Pa. , kur pirmutinė lietuvių 
bažnyčia pastatyta Amerikoje. Kada 
Sandara rūpinsis lietuvių visuomenės 
ekonomiška gerove, geresniu likimu ? 
Ar negalite parodyti, kur yra progų 
geresniems darbams, apie amatus ,pro­
fesijas ir kokį mokymąbei mokyklą rei­
kia išeiti, gavimą scholarship ir 1.1.

# # # # #

Siunčiu laikraščio prenumeratą ir 
linkiu Tamstoms sėkmingos darbuotės.

Stasys Aušrota, Sun City, Cal.
# # # # #

VAIDYLOS PAMINKLO FONDUI AUKOJO:

$ 15.00 Stasys Dagys, Chicago,III. 
$ 5.00 Pranas ?ulas, Chicago,III.
$ 5 Paulina Giraitis, Long Beach,Kai. 
$ 3 Kazys Plukas, London, England.

į SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMA
ALDONA DAUKUS IR DUKRA SOFIJA

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

71 » 1 South Maplewood Avenue Tel.: HEiulock 4-2413
—_____________________ __ CHICAGO, ILLINOIS 60629 

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878

Res. 476-5633
VLADAS SIMAITIS, ID

Registered Broker

Svarbi studija Marquette Pk. rcikuli.
Kam rūpi lietuvių išeivijos tolimes­

nis gajumas, tas gerai supranta Marque­
tte Parko reikšmę. Šioje didžiausioje lie­
tuvių kolonijoje yra susitelkę keli tūkstan­
čiai aktyvių ir sąmoningų tautiečių, kur 
vyksta bendradarbiavimas bei ryšių pa­
laikymas. Jeigu mes nebūtume įsikūrę 
Marquette Parke, o išsisklaidę po toli­
mas vietoves, tada nebūtų buvę tokio tvir­
to ir plataus tarpusavio ryšio, ir būtų 
reikėję.tam daugiau skirti laiko, ener­
gijos ir lėšų.

Todėl visuomeninė organizacija -ETH­
NIC COMMUNITY SERVICES, kuriai 
talkininkauja lietuviai studentai, rūpina­
si Šios mums svarbios apylinkės reika­
lais. ECS, prisidėdama prie bendrų pas­
tangų ginant gyventojų interesus , laiko 
svarbiu uždaviniu tikslių Žinių rinkimą 
apie vietos realią padėtį ir problemas. 
Be aiškaus tikrų aplinkybių supratimo, 
visuomenė negalėtų daryti teisingų spren­
dimų. Sprendžiant klausimus, reikia ven­
gti pavienių nesuderintų reagavimų. Tai 
įmanoma koordinuota veikla bei veiks - 
mais.

Šiuo metu ECS išleido jau antrą gan 
išsamią studiją, kurios tikslas - tiks­
liai statistiniu būdu nustatyti, kaip 69- 
tos ir 71-mos gatvės verslininkai įvertina 
vietovės ekonominę ateitį. Sužinojus, ko­
kios nuotaikos vyrauja prekybininkų tar­
pe, būtų galima nustatyti, kaip kiti gy­
ventojai galvoja. Gi pirmieji dažnai jaut­
resni vietinių sąlygų pasikeitimam negu 
pastarieji.

Apklausinėjus 58-nių prekybos įstai­
gų (iš maždaug 100 veikiančiųjų) savinin­
kus, bei tarnautojus, prieita prie įdomių 
ir reikšmingų rezultatų. Paaiškėjo, kac 

didžioji dauguma (96.5%) atsiliepiančių­
jų manė, jog Marquette Pk. išlaikvs eko­

nominį gajumą per ateinančius 5 metus. 
Palyginus su praeitų metų daviniais, ma­
tyti, kad vietos verslininkų pasitikėjimas 
apylinke gerokai pakilo: nuo 73% iki 96.5% 
teigiamai atsiliepiančiųjų. Kitas džiugi­
nantis reiškinys: 88% pareiškė, jog tiki­
si Čia toliau prekiauti, o tik 7% numatė 
kitur persikelti. Tuo tarpu nusikaltimų 
problema daugumai neatrodė optimistiš­
kai, tačiau 88% pasisakė, kad nusikalti­
mai netrukdo prekybai, 12% galvojo atvir 
kšČiai.

Šie daviniai, parodantieji prekybinin­
kų pasitikėjimą apylinke, atkreipė dvie­
jų vietinių amerikiečių laikraščių dėme­
sį. Štai kelių Šimtų tūkstančių tiražo ” 
SOUTHTOWN ECONOMIST” paskelbė net 
du straipsnius apie ECS studijos rezulta­
tus. Kitas laikraštis - ’’SOUTHWEST 
NEWS HERALD” pirmame puslapyje per­
spausdino studijos turinį veik ištisai.

Minėti leidiniai taip pat plačiai apra­
šė ECS pasiūlytą 69-tos gatvės pertvar­
kymo projektą, nes abudu veiklos aspek­
tai glaudžiai susiję. Studijos dėka gali­
ma įrodyti, jog Marquette P k. ekonomi­
niai pagrindai tvirtai laikosi. Taip pat 
neveltui būtų pastangos suradimui prie­
monių ekonominį pagrindą stiprinti, už­
tikrinant vietos lietuviškumą.

Šiuo metu ETHNIC COMMUNITY SER­
VICES daro žygius, kad 69-tos gatvės 
projektas Chicagos miesto valdžios būtų 
galutinai priimtas ir įvykdytas. Pasiūly­
mą remia gan įtakingi vietos politiniai 
veikėjai. Tad yra realių galimybių, kad 
Šis lietuviškas prekybos centras susi - 
lauks miesto paramos, padarant jį patrau­
klesniu, pabrėžiant jo lietuvišką charak­
terį. Bet apie šį užsimojimą teks vėliau 
pateikti daugiau žinių.

A. A.

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

$ 500.00 Petro KenuČio palikimas 
Sandarai.P.Kenutis, nuo­
latinis Sandaros skaityto­
jas ir rėmėjas, mirė 1978 
m. vasario 1 d. pas savo 
sūnų Pabertą, Park Ridge, 
Ill. P.Kenutis anksčiau 
gyveno Cicero, III.

$ 100.00 Sandaros 7 kp.,Boston,Mass.
$ 43.00 Z.D., Detroit, Mich.
$ 38.00 Jonas Jokubonis, Chgo,Ill.
$ 23.00 Marcelia Tverijonas - 

Tiškevičius, Chicago,III.
$ 23.00 Dr.John Jurgėlas,Grenade 

Hills, California
$ 20.00 Adam Milius Macarus,Hagar 

Shores, Mich.
$ 18.00 Sophie Vitaitis, Brooklyn,N.Y 
$ 15.00 Tampa Lietuvių Klubas
$ 13.00 Edward Pikelis, Chicago,Ill.
5 10.00 Juzė Gulbinienė,Chicago,Ill 
$ 10.00 Vladas Mikutis, Chicago,Ill 
$ 10.00 Al. Kumskis, Worth,Ill.

Po 8.00 dol. aukojo: 
Vincas Tamošiūnas, Detroit,Mich. 
Petras Tarnauskas, Patecson, N.J. 
Marcelė Zubavičia, Pheonix, Arizona. 
Marcele Rakauskas, Cicero,Ill.

Po $ 5.00 aukojo:
Aldona ir Albinas Karaliūnas,Cicero,Il. 
Johan Preuss, Chicago,Ill.
Mikalina Baronas, Orange City, Fla.

Paulina Varneckas, Baldwin, Mo. 
Lucille Sakalas, Hot Springs,Ark. 
Ted Kazimieraitis, Chicago,Ill. 
$ 4.00 Ben Jurėnas,Chicago,Ill.

Po $ 3.00 aukojo: 
Pranas Stončius, Nashua,N.H. 
Ant.Graužimas, Chicago,Ill. 
Lucy Glamzi, Scottville,Mich.
I. Reder, Gulfport,Fla.
Anna Gaushas, Hot Springs,Ark. 
Anele Zagela, Jersey City, N.J. 
Mrs.K.Varis, Santa Monica,Cal. 
Alf.Jaras, Kenosha,Wis. 
Jonas Anysas,Chicago,Ill. 
A.Masis, Chicago,Ill. 
Elzbieta Jodinskas, Detroit, Mich. 
A.Vaznonis, Chicago, Ill. 
G.R.Meilus, Chicago,Ill. 
Jonas Abraitis, Chicago, Ill. 
Frencis Spirkaueis, Chicago,Ill. 
Sabina Rutkauskas, Lakewood,Ohio 
Antanas Sukauskas, Dearborn, Mich. 
Eugenija Strungys, Chicago, Ill.
J. Lansgergis, Richmond, N.Y. 
G.Malawitz,Racine,Wise.
K. Navakauskas, Covantry, R.I.
$ 2.00 Mary Roberts, Los Angeles,Cal

Po $1.00 aukojo: 
V.Narbutis, Chicago,Ill. 
Bronius Jaras,Kenosha,Wise.

PAMINKLAI PROF. KAIRIUI IR 
K. BIELINIUI

Dr. Jonas Valaitis prof. S. Kairio ir 
K. Bielinio paminklų komitetų vardu kvie­
čia lietuvišką visuomenę savo auka pri - 
sidėti prie paminklų pastatymo. Aukas siųs­
kite vajaus komiteto pirm. JUOZUI SKO- 
RUBSKUI, 1634 S. 50 th Ave.yCicero. IL. 
60650. Čekius rašykite: Prof. S.Kairys 
and K. Bielinis Memorial Committee.

TAUTINES, DEMOKRATINĖS MINTIES 
ŽURNALAS

P r e n u m e r a t a : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracijos
ADRESAS:

3346 West 65th Place,
Chicago,Illinois, 6062 9

Redaguoja redakcinė kolegija.
Leidžia Varpininkų Leidinių Fondas. 
VLF nauja valdyba: Edvardas BoreiŠa, 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.

Pirmadieniais
Antradieniais
Penktadieniais

Visos laidos
banga. Šeštadieniais 7-8 vak.

Adresas^ 2646 West 71~st St.
Chicago, Til. 60629. Tel.778-5374.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

9:00 - 9:30 vai. vakaro.
9:00 - 9:30 vai. vakaro 
9:30 - 10:00 vai. vakaro, 
iš WOPA stoties 1490 AM



ENGLISH THE FOLLOWING REPORT is photographically repro­
duced from the April 2nd issue of The Ukrainian Weekly, 
published in Jersey City, USA.

Here’s how to help 
Soviet dissidents

Receives 50 Ruble Fine
For “Belief in God”

’k************)!'***************
VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUK; 
*’Wefc **************************:

A . A.

EMMA ŠEŠTOKAS

By Rep. Penny Pullen
Your Springfield Report 

By Rep. Penny Pullen 
The newspapers carry frequent stories 

these days about Soviet dissidents being 
punished for speaking out against their 
government—or just for speaking freely 
at all—rights we take for granted all too 
often in free America. Reading these 
reports, does your heart ever tug at you 
with a wish to do something for thse im­
prisoned, intellectually impoverished 
people? You can do something. I’m going 
to tell you how.

Recently I addressed the first National 
Conference on Human Rights and Fun­
damental Freedoms in Kalamazoo, 
Michigan.

I arrived in time for the banquet at 
which I was to speak. I found an amazing 
collection of people, some 400 Americans 
dedicated to liberty and holding special 
recognition that freedom is our most 
precious natural resource and is growing 
scarce.

Most of the assembly were dual 
patriots, naturalized American citizens 
devoted to maintaining freedom here 
and creating it in their lost homelands. 
They are the refugees from Communish, 
people from eastern Europe and from 
the Baltic states of Latvia, Lithuania, 
and Estonia.

They are people who have special 
reason to remember that the end of 
August this year marked the tenth an­
niversary of the rolling of Soviet tanks 
into Czechoslovakia to crush the 
dangerous spark of freedom which had 
ignited there before it could become an 
attractive robust flame.

The conference brought a reminder 
of that gruesome event which was itself a 
reminder that Communist governments 
are imperialistic as well as totalitarian 
and oppressive.

I heard no reminder of the anniversary 
from the human rights advocate in the 
White House or the chief deplorer of 
political imprisonment, United States 
Ambassador to the U.N. Andrew Young. 
I guess it was just the wrong continent, 
or perhaps the wrong aggressor.

During the banquet I was privileged to 
hear United States Senator Carl Curtis 
(R-Nebraska), one of the few outspoken 
champions of freedom for eastern 
Europe to be found in Congress.

The main speech was given by Senator 
Robert Griffin (R-Michigan), whose 
staunch defense of America’s ownership 
of the Panama Canal had won him 
special gratitude from the group most 
aware of the top priority of national 
security and the need for an abiding will

and after repeated attempts has been 
unable to this day to learn for what he 
was jailed.

Pastor Grivans, now in his 70’s and as 
strong in his faith as ever, petitioned for 
many years to be allowed to leave Soviet- 
occupied Latvia, even briefly for a visit 
to his wife and son in Sweden. He was not 
permitted even to go to his son’s funeral. 
It was only when letters supporting his 
requests for a visa arrived from the out­
side world, only when western reporters 
started calling attention to his plight in 
broadcasts and the press that the Soviet 
authorities gave indications they would 
consider letting him go.

. The authorities demanded to know who 
his friends were that had leaked his story 
to the West. Pastor Grivans refused 
steadfastly to betray his friends, and the 
regime let him go in exasperation.

I first met this modern-day martyr in 
Chicago in July of 1977 at the annual 
Captive Nations Week observance, just a 
short time after his release. He lives in 
Sweden now but visits the United States 
when he can, in order to speak about the 
preciousness of freedom. He has 
flourished in its atmosphere.

Another refugee I talked with in 
Kalamazoo is Helena Celmina, a Latvian 
artist who was imprisoned in a labor 
camp for four years for the alleged crime 
of anti-Soviet activities.

Her alleged crime involved two in­
cidents: it was learned that she was 
reading Reader’s Digest, which is ap­
parently a crime even in the “privacy” 
of one’s own bedroom (she told me: “I 
hadn’t even shown them to anyone.”).

. And, she told the truth to a couple of 
French Communists when they asked 
her about the housing situation in the 
Soviet Union paradise. They reported 
her to the authorities when she told them 
her own experience, the only truth she 
knew: she had lived 22 years without a 
home as a teenager and young woman, 
sneaking sleeping places where she 
could. In a land where the government 
controls all housing, what alternatives 
are there if one is denied an apartment?

Her husband, Viktors Kalnins (she has 
kept her maiden name for professional 
purposes), in 1962 was imprisoned in a 
labor camp for ten years for “anti-Soviet 
agitation.” He had joined a student 
discussion group at the Moscow 
Pedagogical Institute, where he was a 
history scholar. What did he learn from 
his punishment?

Kalamazoo Gazette columnist Art Sills 
interviewed him when he arrived for the 
conference. “What does freedom mean

KBHTAHUnU
Vhmmbto or -

Despite all assaraaces by the Soviet government that freedom of religion exists in 
the Soviet Union, proof that it in fact is not guaranteed is revealed in the above 
docmment. The photo above is a reduced copy of a receipt issued to one Pa- 
nHfceva Ityivna Mishinoy after she paid a 50-ruble fine for “belief in God.’’ The 
receipt, dated September IS, 1974, was issued in the town of Obnynsk, some 80 
kttometers southwest of Moscow, in the Kaluga oblast. The copy was received in 
the United States by the Rev. Serbiy Kindzeriawy-Pastukhiw, who sent it to
Svoboda. It originally appeared in the SwedisK,magazine “Orthodox Tiding’’

(Orthodox Herald).
From ’’SPEAK UP”

WHERE ARE THOSE HOMES?
—■ ■■ ....................... .. ■ ■ ■-■■s-'-, - j*

(Melody like, "The Mossy Cottage11)
"Kur bakūžė samanota"

Where are the homes and gardens fair, 
Of the days of old,
And the orchard trees astare, 
Bearing fruit of gold?
Where’s the river that I used to
Fish, dive, swim and play, 
And the fields that I plowed, harrowed, 
Sowed seeds and made hay?
Heartless Stalinists invaded, 
Came to rule and reign—
Homes demolished, lands uprooted— 
And now shop for grain.

Rendered into English verse by,
—Hades Rastenis

X . . 4
| Jau suėjo vieneri metai, kai negai-
| lestinga mirtis atskyrė iš mūsų tar-
| P° mylimą mamytę ir žmoną, kurios
į netekome 1978 m. vasario 1 dieną.
| Palaidota Lietuvių Tautinėse kapi-
| nėse Chicagoje.
Į EMMA ŠEŠTOKIENĖ (Pocevičiūtė)
J gimė Lietuvoje, Alsėdžių miestely.

| Palikai Tu mus visus dideliame
| liūdesyje, nes Tu mus visur atjau-
1 tei, visiems padėjai mūsų varguo-
| se tam Žiauriam pasaulyje.
| Kol mūsų širdis sustos plakusi, mes
I Tavęs, Mylima Mamyte ir Žmona,
| nepamiršime Tavęs.
| NULIŪDĘ LIEKA dukra, vyras,
| giminės ir draugai
^*~* ____________ - ■  

to survive.
Both senators stressed the necessity of 

a strong national defense and military 
preparedness. Both expressed concern 
that the present administration in 
Washington is not truly committed to 
these essential tools for the* maintenance 
of independence and for deterrence of 
attack.

Their audience expressed strong 
agreement, having learned first-hand 
through inexpressible pain the folly of 
weakness in the face of a waiting 
totalitarian, imperialistic regime.

Not all the speakers were American 
politicans. A tall, rugged, white-haired 
/iero, Rev. Maksimilians Grivans, told of 
his two seven-year sentences in Russian 
prison camps, far from his I^atvian 
homeland. This brave man of God had 
defied the Soviet authorities in preaching 
that God is the master of human beings, 
not the state.

His trials were a mockery of justice. 
The second time he was imprisoned, his 
sentence was “pronounced” in such a 
mumble that he could not hear the crime 
of which he was accused and convicted

to you?” Sills asked.
“Freedom is to say what you think,” 

he said. “Not what the government 
wants you to think. But what you think. 
And to say it.”

The quiet, then-34-year-old scholar and 
his wife requested permission to 
emigrate to the United States when he 
was released in 1972. In 1977 he was 
called to the appropriate agency in Riga, 
Latvia, and told their emigration would 
“not serve a useful purpose,” a chilling 
reminder that the government is the only 
first-class citizen in the U.S.S.R and that 
individuals are treated in accord with 
how they may be used for the state.

In January his wife was permitted to 
leave, but she was not joined by Kalnins 
until August. He was detained to force 
him to testify against other dissidents. 
When the authorities realized he would 
not cooperate and could soon prove too 
hot to handle in the arena of world public 
opinion, he was let go.

The release to freedom is bittersweet 
for the brave

religion, art, and other causes of ex­
pression. These refugees love their new­
found libertu, but they love their home­
lands, and they grive for those left 
behind in bondage.

One strategy for hope is agreed to by 
all such freedom fighters: Free men can 
do something by advertising the plight of 
imprisoned individuals. Their notoriety 
in the world protects them from even 
harsher punishment.

The National Committee for Human 
Rights and Fundamental Freedoms 
quotes celebrated dissident Anatoly 
Shcharansky as calling for a mass letter 
writing campaign on behalf of the 
political prisoners in the Soviet Union.

They are asking YOU to inquire about 
the fate of: Yuri Orlov, Mykolą Rudenko, 
Alexander Ginzburg, Anatoly 
Shcharansky and Viktoras Petkus.

Write tb any or a1! of the following: 
Secretary-General Kun Waldheim.

United Nations, New York, N.Y. 10017; 
Th^ President, The White House, 
Washington, D.C. 20500; and His 
Excellency, Leonid Brezhnev, Chairman 
of the Presidium of the Supreme Soviet 
of the U.S.S.R., Moscow, U.S.S.R. Air 
mail postage to the Soviet Union is 31 
cents per half ounce.

You don’t know Yuri Orlov or Viktoras 
Petkus or Mykolą Rudenko personally. 
But you are an American enjoying the 
endangered resource of freedom. Please 
use it to help others find it and write your 
letter today.

That’s how we got Pastor Grivans out. 
It works. And your letter just may save a 
life.

Rep. Pullen may be contacted at her 
legislative office, 22 Main St., Park 
Ridge, phone 823-2023. Office hours are 
Monday through Thursday from 9 a.m. to 
4 p.m.]

$ 10 per year

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of A rts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub­
lication, represents the free-world view­
point on the Lithuanian question.
LITUANUS is published by the Lituanus 
Foundation,Inc. , a Not for Profit Corp.

dissidents of philosophy,

Jums tinkamiausiai galės patarnauti

Patarnauju Namų Pirkime ir Pardavi­
me, Apdraudų Agentūra, Išrašomos visų 
rūšių Apdraudos

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei

NORMAN BURŠTEINAS

kailių krautuvė ir siuvykla.

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičiui

6455 So. Kedzie Ave. , Chicago,III. 60629 
Telefonas : 778-2233

p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo 
me surasti ir naujų, skaitytojų. Už jūsų, malonų, atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs tai 
prašome pranešti mums ir seną,ir naują adresą.

Įstaiga veikia nuo 9 ryto iki 8 val.vak. 
kasdien. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 9 ryto iki 4 vai. p. p.

I Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

žsakymus naujiems ir pataiso 
iva dėvėtus.Priima kailius 
ir apsaugai.

sh Ave. , Chicago,III. 
> ir buto 677-8489.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, III. 60608.
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago, III. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas,doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..................................... 7 dol.

| Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
IŠ viso............................. dol.

| MANO PAVARDĖ..........................................................................................

Į ADRESAS;..........................................................................................................................................
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Šneka P.P. Detroit, Mich.

1978 m. lapkričio 26 d. Šv. Antano 
lietuvių parapijos patalpose Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centro valdybos 
nariai su Detroito lietuvių organizacijų 
delegatais turėjo visuotinį ir nepapras­
tą posėdį.

Jame buvo svarstomi, garsinti per 
spaudą, gauti raštais ir pasitarimuose, 
įvairiausi reikalavimai, gauti iŠ LB De­
troito apylinkės valdybos.

Tuos visus įvairiausius reikalavim­
us apibendrinus, gavosi labai) aiški išva-

: besąlyginė kapituliacija LB Detroi- 
apylinkes valdybai taip, kad Ameri-

da 
to 
kos Lietuvių Taryba nebegautų piniginės 
paramos iŠ Detroito Lietuvių Organiza- 
c i jų Centro.

Detroito lietuvių organizacijų delega­
tai nubalsavo: LB Detroito apylinkės val­
dybos tokius šelmiškai maskuotus įvai­
riausius reikalavimus atmesti.

Ir tik, Ateitininkų Sendraugių organi­
zacijos ( kas gali tikėti? ) vienas delega­
tas, Narimantas Udrys balsavo prieš.

Pagal Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro valdybos sekretoriaus Stasio Si- 
moliūno patiektą Detroito lietuvių orga - 
nizacijų delegatų sąrašą spaudai, mato­
si, kad šiuo metu Detroito Lietuvių Or­
ganizacijų Centras turi 27-nių Detroito 
lietuvių organizacijų atstovus, kurie at­
stovauja savo organizacijas Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centre.

Detroito ir jo priemiesčių lietuviai, 
drąsiai gali didžiuotis savo organizacijų 
vadovybėmis, nes jos aiškiai parodė, kad 
tarp Detroito lietuvių organizacijų kles­
ti vienybė, kuri ne taip lengvai duodasi 
ardoma.

Kadangi senos liaudies išminties žo­
džiai byloja: Viena kregždė dar vasaros 
nepadaro, todėl taiką ir tvarką mylin - 
tiems lietuviams ir lietuvėms būtu di-

S- 

džiausią gėda, kad vienos organizacijos 
keli triukšmadariai sugriautų gražią 
tvarką Detroito lietuvių kolonijoje.

Taip pat senos liaudies išminties žo­
džiai byloja: Suklysti yra žmoniška, bet 
klaidoje pasilikti yra Šėtoniška.

Tad mieli mano Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės bendruomenininkai ir bendruo- 
menininkės, pirmiausiai aŠ, paprastas 
eilinis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
minios žmogelis, ir visi kartu, kiek tik 
pajėgdami, stenkimės išsilaisvinti iš tų 
blogu įpročių.

Tad iki pasimatymo,mano mieli Pa - 
šaulio lietuvių Bendruomenės bendruo- 
menininkai ir bendruomenininkės, Gedi­
mino kalne.

Tada ten kartu mes pašoksime ratelį, 
kurį Šokdavome būdami jauni ir nesuga­
dinti svetimų vėjų :
Kaip mums linksma, kaip mums linksma, 
Kaip mums linksma Lietuvoj.

Lai gyvuoja, lai gyvuoja, 
Lai gyvuoja, Lietuva.

Mykolui Vaidylai paminklui statyti 
Komiteto pranešimas

BAIKIME MYKOLUI VAIDYLAI 
STATYTI PAMINKLĄ

Sandaros red. M. Vaidylos pa­
minklui statyti Komitetas š/m. 
lapkričio 13 d. posėdžiavo, priėmė 
M. Vaidylos paminklui pastatyti 
Lietuvių Tautinėse kapinėse pa­
minklo projektą, kuris liudytų jo 
atliktus darbus.

Paminklas bus pilkos spalvos 
granito, šešių pėdų aukščio, trijų 
pėdų pločio, šiek tiek siaurėjantis į 
viršų. Granite bus išgraviruota: 
kairėje pusėje Gedimino stulpai, 
papuošti ąžuolo lapais, dešinėje— 
kryžius su medine tvorele ir že­
miau tokiu įrašu:

Mykolas Vaidyla 
1902-1976

Sandaros Redaktorius
Amerikos lietuvių švietėjas J. Kuzas

V. Užnys
J. Kapačinskas

************************************** Mutual erai
Savings and Loan

MYKOLAS VAIDYLA MEMORIAL FUND, c/o Mr. V. Uznys, 
3752 W. 69 Place, Chicago, Illinois, 60629.

Siunčiu auką.......................................$.......................
Mano pavardė............................................................................
Adresas..............................................................................................................

Pakartojau iš atminties šoktą ir dai­
nuotą ratelį. Bus mums linksma pakar­
toti jį Gedimino kalne.

O dabar leiskite pataisyti korektūros 
klaidą.

1978 m. gruodžio mėn. Sandaroje Nr.
12 mano pasisakyme "BALSAS IŠ MI - 
NIOS", kur tarp kitko rašoma:

"Vieni dėl ligos, kiti dėl apsigyveni­
mo šiltose vietose, buvę valdybų pirmi­
ninkai minėjime nedalyvavo, būtent Lin­
cas Misiūnas,..."

Vinco Misiūno vietoje turėtų būti įra­
šytas Vincas Misiulis.

A.A. dr. Vincas Misiulis, buvęs De­
troito Lietuvių Organizacijų Centro pir­
mininku,neseniai mirė. Apie a.a. dr. 
Vincą Misiulį plačiau kitą kartą.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS

Su giliu liūdesiu klausėme radijo pra­
nešimus ir skaitėme laikraščiuose skel­
bimus, kad Lietuvių Bendruomenės De­
troite Apylinkės valdyba ruošia Vasa­
rio 16-tosios minėjimą vasario menesio 

10 dieną, gerai žinodama, kad rytojaus 
dieną toje pačioje salėje bus Vasario 16- 
tosios minėjimas ruošiamas
Detroito Lietuvių Organizacijų Centro, ku­
ris apjungia 25 Detroite veikiančias pa­
triotines organizacijas - reiškia visą De­
troito lietuvių organizuotą visuomenę.

Mūsų supratimu, taip kaip kiekvienam 
lietuviui viena yra Lietuva, taip ir Liet- 
tuvos Nepriklausomybės minėjimas yra 
vienas visiems, visų bendras, kuriame 
mes parodome saviesiems ir svetimie - 
siems vienybę, ryžtą ir solidarumą ko­
voti už kenčiančią mūsų mylimą Lietuvą, 
tėvus, brolius, seseris ... sunkią oku­
panto vergiją kenčiančius.

Kadangi šitokie veiksmai mūsų vieny­
bę, mūsų bendrą pasipriešinimą prieš 
Lietuvos okupantą tikrai nestiprina, o 
priešingai - silpnina, todėl mes žemiau 
pasirašiusieji dėl šitokių Lietuvių Ben­
druomenės Valdybos veiksmų viešai rei­
škiame savo apgailestavimą ir neprita - 
rimą:

Lietuvių Tautinė Sandara 29-oji kuopa 
FELIKSAS MOTUZAS, garbės pirm.

Lietuvių Katalikų Susivienijimą s 265 
kuopa, STASĖ BITLERIENĖ, pirm.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 352 
kuopa, ANTANAS NORUS, pirm.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 200 
kuopa, ANTANAS SUKAUSKAS, pirm.

Dariaus ir Girėno Klubas, JUSTAS 
PUSDEŠRIS

A. Liet.vTautinės S-gos Detroito Sk. 
pirm. J. ŠVOBA 
Detroit, gruodžio 17 d.

Nors jau sunkiai dėl senatvės paskai­
tai, bet geras popieris ir aiškus atspaus 
dinimas man padeda dar Šiek tiek paskai­
tyti. Be to, SANDARA eina demokratiš­
ku keliu, tai ji turėtų būt visų lietuvių 
remiama.

Su pagarba: Juozas Liūdžius, 
New Britain, Con.

Paminklo atidengimas numato­
mas kapų puošimo dieną—Memo­
rial Day, 1979 gegužės-May 30, kad
iškilmėse galėtų dalyvauti kuo di­
desnis skaičius žmonių. Mes, lietu­
viai, būdami dėkingi M. Vaidylai už 
jo parodytą ištvermę ir didelius 
nuopelnus bei meilę Lietuvai, norė­
tume čia lietuviškoje Chicagoje 
pasigėrėti ir pasidžiaugti pastatytu 
didingu M. Vaidylos prisiminimui- 
antkapiu.

Šiam paminklui užbaigti dar 
trūksta lėšų, todėl komitetas prašo 
visus lietuvius į talką, prisidėti su 
auka paminklui pastatyti.

Aukas prašome siųsti adresu: 
Mykolas Vaidyla Memorial Fund, 
c/o Mr. V. Uznys, 3752 West 69 
Place, Chicago, Ill. 60629.
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VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME

LIETUVIŲ PREKYBOS ROM
LiTHUflnifln cuflmBER of oommtRCf

Of ILLINOIS
Servin® the Community tfoee 193 3*

NAUJŲJŲ METŲ PROGA Sandaros red. štabą 
sveikina Cook Countes pres. & Mrs.Geor­
ge W. Dunne. 
************************************

SĖKMESGEROSIR
VISIEMS ORGANIZACIJOS NARIAMS

pirmininkas JONAS KALPOKAS 
IR VALDYBA 

************************************

Klubo narius ir prietelius Naujųjų 
METŲ proga sveikina

BOSTONO SANDAROS 7 kp.

VALDYBA IR NARIAI NAUJŲJŲ METŲ 
PROGA SVEIKINA Sandaros štabą ir 
visus skaitytojus bei rėmėjus.
************************************
LAIŠKAI

Dovanokit už pasivėlinimų su laikraŠ- 
Čio prenumerata 1979 m. As buvau pra­
radęs matymą ir gruodžio 30 d. mane 
pašaukė į Bostoną, į akių kliniką ir te­
nai N. Metų išvakarėse padarė operaci­
ją, įdėjo naują akį (cornea) ir galiu pa­
sakyti, kad kad operacija pasisekė 90%, 
o vėliau dėsiu antrą akį. AŠ patarčiau 
savo tautiečiams, kas turi blogas akis, 
tegul kreipiasi į Massachusetts Eye and 
Ear Informary, Boston, Dr.Dohlman, 
nes jie daro stebuklus.

Dabar vėl galėsiu skaityti ir džiaug­
tis Sandaros laikraščiu. Tegul Dievas 
laimina jus.

Man pasisekė parvežti iŠ Lietuvos 
samavorą arbatai virti ir jis yra geram 
stovyje, padarytas 1670 metais ir dar 

galima išskaityti štampas. Jo yra didin­
ga istorija. Lietuvos kunigaikščio ir Len­
kijos karaliaus Višniavskio dovana ma­
no senolių senoliams.

Rusams okupavus Lietuva, dar daug 
dalykų yra slepiama pas Žmones, kur

tuvai brangus turtas.
Mano giminės nori. šį samavo­

rą parduoti. Todėl prašau jus paskelbti 
šį laišką, nes yra daug žmonių, kurie 
perka senienas, nes samavoras yra 300 
metų senumo.

Jei aŠ parduosiu, tai bus gera dovana 
ir Sandaros laikraščiui.
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LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininku Valdyba

J.Krasinskas atsiųsdamas prenumeratą 
Petrui Cyvui, Worcester, Mass. . rašo: 
"Sis dar jaunas žmogus Petras Cyvas 
yra gabus mechanikas. Už išradimą 
mažos ir greitos šaudyklės staklių ben­
drovė apdovanojo nemažos vertės pinigu 
bonais." # # # # #

Esu labai patenkintas jūsų leidžia­
mu laikraščiu SANDARA.

Jus didžiai gerbiu
Pranas StonČius, Nashua, N. H.

Enclosed is my check. Please use 
for a years subscription to the newspa­
per and the remainder as a donation for 
the upkeep of your paper.

For years my mother was a subscri­
ber when I lived in Chicago but since 
she is gone I heve not seen it. I was 
□leasantly surprised in the change and 
I would like to get it regularly.

Mrs. Sophie Jesunas 
Joliet, III.

January 19,1979

Jūsų laikraštis visada mielai laukia­
mas.

S. Rutkauskienė, Lakewood, Ohio
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